suadeant, ut statu Civitatis Jamie, quanto cautiius fieri poterit, tute

disposito, ac pro illius tutamine et agendorum imminensium inibi

promotione felici presidio gentis oportune dimisso ad provincialem

aerem te conferres. Cum preponenda sit persone salus quibuscunque
negociis, tuque Agendis incumbentibus eo prompcius eoque liberius

possit intendere quo maiori vigebis corporis sospitate. Datum Avi-
nione ii. Idus Decembris.

Arch. Seer. Vatic. Beg. Vat. no,fol. 54 (P. ii.), Ejpist. 904.

Dilecto filio nobili Viro Johanni clare memorie Caroli secundi

Sicilie Eegis filio, Comiti Gravine et Honoris Montis Sancti Angeli
Domino, ac dilecte in Christo filie nobili Mulieri Matildi nate quon-

dam Florencii de Anonia, et nobilis mulieris Izabelle Achaie Prin-

cipisse eius Uxoris.

Qui celestia simul et terrena omnipotenti providencia moderatur
ad hoc beato Petro tanquam Vicario suo et successoribus suis post

ipsum conferens claves Kegni celestis ligandi et solvendi tradidit,

Pontificium ut summus Pontifex non humane adinventionis studio

sed divine pocius inspiracionis instinctu leges statuens salutares

quodam necessitatis vinculo liget homines ad observanciam ear-

undem. Quod utique nonnunquam cum urgens necessitas exigit

vel evidens utilitas maxime publica persuadet sic laxat proinde circa

quosdam de sue plenitudine potestatis, ut ceteri nichilominus te-

neantur eodem, nulla tamen interveniente acceptione indebita per-

sonarum. Cum non sit imputandum deflerri persone, cum non
privati sed publici comodi gracia et maxime consideratione divini

servicii quicquam aliquibus sine iuris iniuria indulgetur. Sane

exhibita nobis pro parte vestra petitio continebat, quod vos dudum
per legittimos procuratores et nuncios vestros matrimonium per verba

de presenti pvMice ac solenniter contraxistis, cuius matrimonii contractui

difficultatis impedimenta consurgunt, ex eo quod quondam Ludovi-

cus filius Ducis Burgundie maritus olim tuus, filia Mathildis, tercio

tibi, fili Johannes, fuit gradu consanguinitatis astrictus ; et quod tu

Mathildis cum quondam Carolo 1 nato dilecti filii nobilis Viri Philippi

Principis Tarentini fratris tui, Johannes, per verba de presenti matri-

monium similiter contraxisti, carnali copula non secuta, unde inter

vos ex parte eiusdem Ludovici affinitas, et ex ipsius Caroli parte

publice honestatis iusticia fuit contracta, quare nobis humiliter sup-

plicastis ut vobiscum quod possitis huiusmodi per vos contracto matri-

monio licite remanere, auctoritate apostolica dispensare misericorditer

curaremus. Nos igitur attendentes pro statu ecclesiarum et fidelium

in partibus Achaye consistencium et alias propter plures causas

rationabiles nobis notas plurimum expedire inter vos perfici legit-

1 Killed at Montecatino, 131 5.
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time huiusmodi copulam coniugalem pro bono publico, quod exinde,

annuente domino, provenire speramus, vestris supplicationibus in-

clinati vobiscum quod impedimentis huiusmodi, que ex affinitate et

publice honestatis iusticia predictis provenire noscuntur nequaquam
obstantibus, possitis in predicto matrimonio sic contracto licite re-

manere, auctoritate apostolica de speciali gratia dispensamus, Prolem
suscipiendam ex vobis legittimam nunciantes de apostolice plenitudine

potestatis. Nulli ergo etc. Datum Avinione iv. Kalendas Aprilis

Anno Secundo (March 1318).

Arch. Seer. Vatic. Anno II. Reg. Vat. no, fol. 16, Epist. 58.

Carissimo in Christo filio Philippo Regi Francie et Navarre illustri.

Ecce, fili carissime, scire te cupimus quod carissimi in Christo

filii nostri Roberti Regis Sicilie illustris, celsitudini tue tanta con-

sanguinitatis propinquitate coniuncti, vicinum, annuente deo, pre-

stolamur adventum. Et quia, habita presencia eius in Curia, aliqua

poterunt imminere tractanda, que non solum personam suam eiusque
negocia, set tuam et publicam utilitatem respicient, ad quorum pro-

secutionem et expeditionem tractatuum serenitatis tue expressa
scientia et consensus poterunt existere oportuni. Yidetur nobis omnino
expediens quod aliquem virum providum et discretum, de quo Regia
celsitudo plene confidat, de tua consciencia plenarie informatnm in

dicta Curia habeas tunc presentem, qui predictis tractandis et ex-

pediendis intersit, ad quod dilectum filium nobilem Virum Henricum
dominum de Sulhiaco Buticularium francie, quern ex pluribus que
vidimus et palpavimus in hiis que tue sublimitatis honorem respiciunt

cognoscimus libenter et fideliter laborare et fervidum prosecutorem
omnium que ad honorem redundent Regie dignitatis, multum repu-
tamus ydoneum et etiam oportunum. Datum vii. Kalendas Aprilis

(Anno 2).

Arch. Seer. Vatic. Anno II. Beg. Vat. no, fol. 72, Epist. 252.

Dilecto filio nobili Viro Carolo clare memorie Regis Francie filio

Comiti Valesii.

Tuas, fili, de credencia literas per dilectum filium Magistrum
Johannem de Cerchemont Decanum Pictavensem Cancellarium tuum
exhibitorem presencium nobis diebus proximis presentatis affectione

consueta recepimus, et que idem Cancellarius pro parte tua facunde
multum nobis exposuit, et fecunde pleno collegimus intellectu. Ad
que nosse te volumus quod etsi tractatus et deliberationes varias

habuerimus super illis, via tamen conveniens se nobis ad ea non
obtulit ut vellemus, set quia interdum agenda magis expedit domes-
ticis tractari colloquiis, quam litterarum et nunciorum missioni com-
mitti, optaremus indubie Carissimi in Christo filii nostri Philippi

Regis francie et Navarre illustris nepotis tui et tua frui grata presencia

supponentes coniectura probabili quod utroque presente plura possent

2 K
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in predictis et aliis nedum in Regium et tuum comodum et honorem,

set et in compendium universi cedencia salubriter et habiliter ordinari.

Presertim cum Carissimus in Christo films noster Kobertus Rex Sicilie

frater tuus sit ad nos, ut speramus, in brevi venturus
;
qui nobis

significare curavit quod Regi predicto et tibi desiderat super aliquibus

colloqui, quern utilitatem honorabilem nostrum communiter cedet et

ad dei laudem et gloriam, exaltationem catholice fidei ac terre sancte

subsidium poterunt, ut asserit, redundare. Gratum igitur valde

nobis accedet et placidum, tibique dante domino esse poterit fruc-

tuosum, si pace Flandrie, prout desideramus et confidimus in domino,

procedente circa instans festum Ascentionis dominice vel Pentecostes,

aut ubi, quod absit, guerra in illis partibus forsitan fremeret circa

primo futurum festum beati Michaelis quando tempus congrediendi

non aderit te nostro conspectui presentare curabis. Nos enim Regi
prefato nepoti tuo per alias nostras litteras super hoc scribimus et

ut eo tunc suam velit exhibere presenciam efficaciter suademus. Ut
autem illud quod tibi propter diuturnam elongationem tuam a Regii

lateris comitiva rumor vulgaris ascribit, cesset emulorum eloquium,

ut deo et nobis, qui super hoc apud te oportuna importunitate fre-

quenter institimus placeas ut denique nos et Regem ipsum ad ea que

in predictis et aliis tibi adiacentia fuerint facienda et promovenda
libenter inducas. Noli, quesumus, te interim Regi prefato subtrahere,

noli comitivam ipsius, ut hactenus elongare, quinimo assistere iugiter

procures eidem, ac eius et Regni negocia que procul dubio de proxi-

mo te contingunt, viriliter eflicaciter et fideliter studeas promovere.

Denique noveris quod Cardinalibus missis in Angliam scribimus

super eo quod de pace inter Carissimum in Christo filium nostrum
Eduardum Regem Anglie illustrem, ac dilectos filios Robertum de

Brus, Regnum Scocie gubernantem ac Oomitem Lancastrie refor-

manda fuit a nobis pro parte tua per Cancellarium petitum eundem.

Datum iii. Kalendas Aprilis.

Arch. Seer. Vatic, Anno IV. Reg. Vat. no,fol. 13 (p. 2), JSpist. 70
(qua? est 626).

Eidem (Philippo) Regi Francie (et Navarre illustri).

Tuas litteras Regias super facto Principatus Achaye et etiam Rotu-

lum consilia Regalis et Ducalis consilii continentem, videlicet quomodo
Principatus predictus ad dilectum filium nobilem Virum. . . .

[Othonem] Ducem Burgundie pertinebat, nos noverit Oelsitudo Regia
recepisse, quibus omnibus pleno intellectu perceptis Carissimo in

Christo filio nostro Roberto Regi Sicilie illustri persuadere curavimus

que pro comuni bono utrique parti expediencia videbantur. Et licet

consilium dicti Regis non mediocriter invitatur de consilio antedicto,

presertim cum iuxta assertionem ipsorum feudum Principatus pre-

dicti ad eundem Regem ut ad superiorem dominum ex multis capiti-

bus clare et aperte apertum fuisse noscatur super hoc iura multa ad
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fundandum suum propositum inducendo. Nos tamen pacem ipsarum

parcium utilitati principatus predicti merito preferentes ad semitam
concordie, via iuris omissa, que frequenter sauciare amicitias consuevit,

circa illam solicitam operam et diligentiam studuimus adhibere, cuius

prosecutionem discrasia quedam dilecti filii nobilis Viri. . . . Philippi

Principis Tarentini per dies ymo septimanas plurimas impedivit.

Tandem eodem Principe restituto pristine sanitati, faciente pacis

actore ad hoc est finaliter res deducta, quod speramus indubie ad

honorem et comodum dicti Ducis posse negocium huiusmodi amica-

biliter terminare. Hec igitur Eegali Celsitudini intimantes affectuose

rogamus, quatinus placeat Excellentie Regie Duci suadere predicto,

nt personas de quibus gerat fiduciam pleniorem sumcienter instructas

cum pleno et sufficienti mandato pro perficiendo tractatu predicto ad

presenciam nostram quantocius studeat destinare, supponimus enim
indubie quod Rex Sicilie et Princeps prefati consencient tractatui

supradicto, et speramus quod dux ipse huiusmodi tractatum velut

sibi utilem ac honorabilem prompto animo acceptabit. De mora
autem quam in rescribendo super premissis habuimus nos habeat

Excellencia Regia excusatos, nam viam iuris prius tractatam ex qua

scandala subsequi verebamur insinuare noluimus, set viam pacis ex

qua annuente deo innumera bona secutura speramus, quamcicius

potuimus Serenitati Regie providimus intimanda. Datum vii.

Kalendas Januari Anno Quarto (December 13 19).

Arch. Seer. Vatic. Anno IV. Beg. Vat. no, foL 14 (p. 2),

Upist. 639 (83).

Carissimo filio nostro Philippo Regi Francie et Navarre illustri.

Regalis excellentie litteras nobis per dilectum filium nobilem

Virum Guillelmum Mote militem presentatas leta manu recepimus,

et ea que tarn ipse quam nuncii dilecti filii nobilis Viri Othonis Ducis

Burgundie super facto Principatus Achaye tarn verbo quam scripto

voluerunt proponere percepimus diligenter. Verum quia super via

insinuata serenitati Regie per dilectum filium Petrum tituli sancte

Susanne presbyterum Cardinalem, super qua prosequenda ipsos

missos ad nostram presenciam credebamus, aut super aliqua alia

quam super oblatis per ipsos in scriptis ex eorum assertionibus ipsos

percepimus nichil posse, cum ex responsionibus pro parte Carissimi

filii nostri Roberti Regis Sicilie illustris nobis exhibitis, et ipsarum

facta copia antedictis nunciis apparuerit evidenter, ipsum in aliqua

prenissarum viarum per ipsos nobis nuncios oblatarum minime con-

cordare volentes, frustra super hiis laborare ac ipsos nuncios inutiliter

diucius detinere a premissa prosecutione negocii desistentes ipsis

licentiam concessimus recedendi ; formam autem oblatorum per pre-

fatos nuncios ac responsiones pro parte Regis prefati nobis oblatas

curabimus cito, dante domino, Regali excellentie intimare. Datum
Avinione ix. Kalendas Junii Anno Quarto.
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Arch. Seer. Vatic. Anno II. Beg. Vat. i^y,fol. 20, Upist. 60.

Dilecte in Christo filie Nobili Mulieri Agneti Ducisse Duracii.

Presentatas apostolatui nostro Nobilitatis tue litteras, per quas

inter cetera filios tuos, videlicet Ducem Ducissam eius coniugem
Ludovicum et Robertum apostolice benivolencie humiliter recom-

mendans, de statu nostro, quern audire prosperum votive desideras,

pro tue consolationis augmento cercior effici postulasti
;
benigne

recepimus et earum seriem pleno collegimus intellectu. Sane dilecta

in Christo filia, cum te dictosque filios tuos geramus in visceribus

caritatis et prosequamur favore dilectionis paterne, te ac ipsos ad ea

que decent et expediunt dirigi desiderabiliter affectamus. Et quia

necessario tibi et eis expedit, ut in favore benivolencia et gracia

Carissime in Christo filie nostre Johanne Kegine Sicilie Illustris cum
divino beneplacito semper sitis, prudenciam tuam rogamus et hor-

tamur attente, sano paternoque tibi nichilominus consilio suadentes,

quatinus eidem Kegine domine tue sic te humilies, et dilectam in

Christo filiam Nobilem Mulierem Mariam ducissam nurum tuam et

eiusdem Eegine germanam sic similiter humiliari procures, quod

ipsa Eegina ex humilitate vestra et aliis obsequiosis devotionibus, a

quavis indignatione, si quam forsan contra vos conceperit, omnino
placata te ac ipsam germanam suam Ducem et alios natos tuos animo

benivolo et oportunis favoribus prosequatur, tenemus quidem indubie

quod si sic feceritis, ut optamus, persona quam tecum habes non

solum de iuribus ad eandem nurum tuam, te dictosque filios tuos

spectantibus, sed quicquid ulterius honeste volueris, cum auxilio

divine gracie assequeris, nec favor noster si nostris huiusmodi per-

suasionibus atquieveris effectualiter in hac parte salubribus, tibi

quantum cum deo poterimus deerit, de quo si hoc ommitteres, quod

absit, facere non confidas, super quibus et aliis premissa tangentibus

dilecto filio Rogerio de Vintrono Archidiacono de Conchis in ecclesia

Ruthenensi, Camerario dilecti filii nostri Talayrandi tituli sancti Petri

ad Vincula Presbyteri Cardinalis germani tui, quern ad te mittit

specialiter, fidem poteris credulam adhibere. Porro de statu nostro
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hoc te scire volunms quod licet varietate negociorum multiplicium ad
alveum sedis apostolice confluentium continue importabiliter agitemur,

illo tarnen faciente, qui potest, corporali sospitate letamur. Datum
Avinione Nonis Junii, Anno Secundo.

Arch. Seer. Vatic. Anno in. Beg. Vat. 138,/bZ. 48, Epist. 151.

Dilecto filio Nobili Viro Carolo Duci Duracii.

Gratis nobis adniodum relatibus intellecto quod tu, fili, ad ea que
honorem et beneplacitum nostrum et ecclesie Romane, ac bonum et

prosperum statum Oarissimorum in Christo filiorum nostrorum Andree
Regis et Johanne Regine Sicilie Illustrium, totiusque Patrie illius

respiciunt, promptis studiis et operosis solicitudinibus te impendens,

dilecto filio nostro Aymerico tituli sancti Martini in Montibus pres-

bytero Cardinali apostolice Sedis Legato, auxiliis et favoribus opor-

tunis assistere curavisti. Nos devotionis tue sinceritatem cum
gratiarum actionibus multipliciter in domino commendantes Nobili-

tatem tuam deprecamur attentius quatinus continuare assistentiam

huiusmodi, per quam nostram et apostolice sedis tibi vendicabis

uberius benevolentiam non ommittas. Datum Avinione xv. Kal.

Augusti, Anno Tercio.

Arch. Seer. Vatic. Anno III. Reg. Vat. i$8,fol. 57, Epist. 190.

Oarissime in Christo filie Johanne Regine Sicilie Illustri.

Super diversis tuis, filia Carissima, negociis diversi Ambassiatores

et Nuncii per te fuerint hactenus, et etiam hiis diebus preteritis cum
diversis litteris ad nostram presentiam destinati, qui diversa et quan-
doque contraria pro parte tue Celsitudinis proponere ac petere cura-

verunt, et quia propter diversitates et contrarietates huiusmodi, nobis

de tua recta et principali super hiis intentione liquere nequivit, placuit

nobis quod dilectus films Nobilis Vir Hugo de Baucio Comes Avellini

Senescalcus tuus Provincie, ad tue Serenitatis accedens presentiam,

et ad nos inde rediens. de tua intentione huiusmodi collocutione

familiari et secreta per te certitudinaliter informatus Nos efficere

valeat sublata dubitatione qualibet certiores, cum nostre intentionis

existat et extiterit, quod Nos quantum cum deo ac honore nostro et

ecclesie Romane fieri poterit super predictis iuxta rectam intentionem
tuam benignos et propicios gaudeas reperisse. Interim autem nobis

placuit quod dilectus filius Nobilis Vir Ludovicus de Duratio, et alii

Ambassiatores tui hue remaneant, quousque Senescallus redierit ante-

dictus. Tu vero, filia dilectissima, sic discrete mature ac provide ad
certum finem stabilem te firmando, petitiones tuas studeas ordinare,

quod per Nos possint et debeant, honestate servata debita, sicut

desiderabiliter appetuimus, ad effectum exauditionis admitti. Datum
apud Villamnovam Avinionensis diocesis ii. Kalendas Augusti, Anno
Tercio.
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Arch. Seer. Vatic. Anno III. Reg. Vat. 138, Ejpist. 195.

Dilecto filio Aymerico tituli sancti Martini in Montibus presbytero
Cardinali apostolice Sedis Legato.

Fidedignis noviter audivimus relatibus dilectos filios Nobiles Viros
Johannem Minerbinum Comitem Palatinum et eius fratres a carcerali

custodia, qua dm denti (detenti), fuerant per Carissimum in Christo

filiurn nostrum Andream Regem Sicilie Illustrem favorabiliter libera-

tos. Cum autem eidem Regi et Carissime in Christo filie nostre

Johanne Regine Sicilie Illustri super recommendatione ipsorum per
litteras nostras diversas scribamus, Volumus quod ut prefati Nobiles

eisdem Regi et Regine totique domui Regie obsequiosi fideles et

devoti ut tenentur permaneant, cuiuslibet dissentionis et scandali

materia evitata, interponat tua discretio, sicut, prout, et quando
expedire cognoverit partes suas. Datum apud Yillamnovam Arini-

onensis diocesis Kalendis Augusti, Anno Tercio.

Arch. Seer. Vatic. Anno III. Beg. Vat. 138, /0J. 68, Epist. 221.

Dilecto filio Aymerico tituli Sancti Martini in Montibus, presby-

tero Cardinali apostolice Sedis Legato.

Ad ingentis anxietatem doloris provocatur non indigne sancta

Romana mater ecclesia, dum illos qui sacri baptismatis unda renati,

deberent fidei Catholice claritate fulgere, mestis audit relatibus

errorum obvoliri tenebris, et ad detractionem eiusdem fidei ac nostri

redemptoris contumelias et opprobria dampnabiliter prolabi, seque

hiis et aliis suis horrendis deviis in laqueum precipitari eterne damp-
nationis et mortis, propter quod tanquam mater salutis filiorum avida,

talium periculis debite correctionis virge non parcens occurrere studet

libenter et sedule, ut deviantes ad viam salutis reducere satagat, et

quos in suis facinoribus huiusmodi obduratos et incorrigibles repererit,

taliter corrigat et castiget, quod ab eis velut morbosis ovibus grex

dominicus infici nequeat vel corrumpi. Sane amaritudine plena re-

latio perduxit nuper ad nostri apostolatus auditum quod nonnulli

Neophiti qui de Judaismo ad eandem fidem catholicam, recepto sacre

regenerationis lavacro hiis preteritis venerunt temporibus, in Regno
Sicilie ac Terris citra farum morantes, postmodum illius hostis anti-

qui, qui saluti humane invidet seducti malicia, nedum velamen iudaice

cecitatis, quod a se divina gratia inspirati abiecerant, dampnabiliter

resumentes, sed se multis dampnatis et detestandis erroribus et

heresibus immiscentes quamplurima execranda et auditu horribilia,

in detractionem eiusdem fidei catholice ac redemptoris nostri domini

ihesu christi, sueque gloriosissime genitricis Marie semper virginis

domine nostre contumeliam et offensam, pollutis labiis, et temerariis

ausibus proferre, que propter horribilitatem eorum inserere presenti-

bus omittimus, presumpserunt hactenus et presumunt. Cupientes

igitur super correctione premissorum debita sic operosam diligentiam
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adhiberi, quod talia vel similia de radice venenosa diabolica prodeuntia,

nequaquam ulterius in dei offensam, et periculum ac perniciem fidei

et fidelium pullulare valeant, sed potius evulsa et erradicata de agro
dominico totaliter extingantur, discretioni tue de qua fiduciam in

domino gerimus specialem, per apostolica scripta committimus et

mandamus quatinus per te, vel alium seu alios super articulis pre-

missa tangentibus, quos tibi prout nobis dati sunt, sub bulla nostra

mittimus interclusos, simpliciter et de piano sine strepitu et figura
iudicii veritatem inquirens, premissa secundum statuta canonum
taliter corrigere studeas et punire, quod talia vel similia non pre-